
Ausgabe 05/2016                                                                27.05.2016 

 

St.-Josefs-Kindergarten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.kindergarten-birkenfeld.de 

Amts- und Mitteilungsblatt 

der Gemeinde  

BIRKENFELD mit Ortsteil Billingshausen 



1 
 

 
Bekanntmachung von Termin u. Tagesordnung öffentlicher Gemeinderatssitzungen 

Formulare und Vordrucke der VG abrufbar über die Homepage der Gemeinde  Birkenfeld  

unter www.Gemeinde-Birkenfeld.de 

    
30.05.2016  Informationsabend zu TTIP und CETA        - Pfarrsaal 

09.06.2016  Sprechtag des Bauamtes          - VG Marktheidenfeld  

09.06.2016  Abfuhr der gelben DSD-Säcke 

10.06.2016  Jahreshauptversammlung Josefsverein mit Vortrag     - Pfarrsaal 

11.06.2016  Tagesausflug nach Ingolstadt der Soldatenkameradschaft Billingshausen 

12.06.2016  Pfarrfest der Pfarrei St. Valentin 

13.06.2016  Jagdgenossenschaftsversammlung        - Feuerwehrheim Birkenfeld 

15.06.2016  Abfuhr der Papiertonne 

17.06.2016  Redaktionsschluss f. Veröffentlichungen im nächsten Mitteilungsblatt 

17.06.2016  Veranstaltung BBV Ortsverband 

18.06.2016  Fahrt zum Partnerschaftsfest Billingshausen/Niedersachsen 

18./19.06.2016 Hoffest Freiw. Feuerwehr – Männergesangverein 

25./26.06.2016 Hoffest Gasthaus Goldenes Lamm B`hausen 

26.06.2016  Grillfest Radfahrverein    - Am Steinernen Kreuz 

 

Dienststunden in der Gemeindekanzlei bzw. in der Verwaltungsgemeinschaft 
Birkenfeld  Dienstag: 17.30 - 19.00 Uhr 
   Donnerstag: 17.00 - 19.00 Uhr  

� 355  
Billingshausen Donnerstag 18.00 - 20.00 Uhr 

� 290  
Internet: www.Gemeinde-Birkenfeld.de 

 

Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld 
Montag - Freitag: 08.00 bis 12.00 Uhr 

Donnerstag: 15.30 bis 17.30 Uhr 
� 09391/6007-0 

Internet: www.Vgem-Marktheidenfeld.de 
e-mail amtsblatt: amtsblatt.birkenfeld@vgem-marktheidenfeld.de 

 
Deponiewart Erwin Karl Tel. 539 
Vertreter: Bruno Hörning Tel. 489 

 
 
 

Herausgeber: Gemeinde Birkenfeld, Langgasse 19, 97834 Birkenfeld, Tel. 09398/355, Fax. 09398/998891, im Selbstverlag 

T E R M I N K A L E N D E R 



2 
 

 

AMTLICHER TEIL 

 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan der 
Gemeinde Birkenfeld für das 
Haushaltsjahr 2016; Amtliche Bekannt-
machung der Haushaltssatzung; 
 
I. Nachstehend wird die Haushaltssatzung 
der Gemeinde Birkenfeld bekannt gemacht: 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 
Haushaltssatzung der Gemeinde 
BIRKENFELD, Landkreis Main-Spessart, für 
das Haushaltsjahr 2 0 1 6 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
erlässt die Gemeinde folgende Haushalts-
satzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für 
das Haushaltsjahr 2016 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 

 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 3.183.948,00 € 

und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit  2.871.000,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen wird auf 0,00 € festgesetzt. 

 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen zur Leistung von 
Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen in 
künftigen Jahren wird auf 2.185.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nach-
stehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 

 
1. GRUNDSTEUER 
a) für land- und forstwirtschaftliche   
Betriebe (A)   300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)  300 v.H  
2. GEWERBESTEUER  320 v.H 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 530.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 
01.01.2016 in Kraft. 
 

B I R K E N F E L D, den 27.04.2016 
 
GEMEINDE BIRKENFELD 
Müller,1. Bürgermeister 
 
II. Die Haushaltssatzung enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile 
(Schreiben des Landratsamtes Main-
Spessart vom 18.04.2016, Az. 21-941). 
 

III. Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 
Abs. 3 GO ab dem Tag der Veröffentlichung 
der Haushaltssatzung im Amtsblatt/ 
Mitteilungsblatt der Gemeinde Birkenfeld eine 
Woche lang in der Verwaltungsgemeinschaft 
Marktheidenfeld, Petzoltstraße 21, Zimmer 
06, II. OG, während den allgemeinen 
Dienststunden, zur Einsichtnahme bereit. 
 
 

Sprechtag des Bauamtes  
 
Der nächste Sprechtag des Bauamtes  
findet am 

Donnerstag, 09.06.2016 
von 9.30 – 11.30 Uhr 

 
in der Geschäftsstelle der Verwaltungs-
gemeinschaft Marktheidenfeld statt. 
Bitte beachten:  
An den Sprechtagen des Bauamtes steht 
der Klimaschutzbeauftragte des Land-
kreises nur noch bei Voranmeldung zur 
Verfügung. Interessierte können sich unter 
der Tel.-Nr. 09353/793 17 25 anmelden. 
 
 
Fundamt 
 
Gefunden wurde  1 Motorradhelm 
 
Der Fundgegenstand kann während den 
Dienststunden im Rathaus abgeholt werden.  
 
 
 
 
 



3 
 

Sprechtag der Deutschen Renten- 
versicherung 
 
Die Deutsche Rentenversicherung 
Nordbayern Würzburg bietet regelmäßig für 
Versicherte in der Verwaltungsgemeinschaft 
Marktheidenfeld, Petzoltstr. 21 einen 
Auskunfts- und Beratungsservice an.  
 
Termine können vormittags telefonisch unter 
09391/6007-23 mit Angabe der Versiche-
rungsnummer vereinbart werden. 
 
Zur Beratung ist ein Personalausweis mitzu-
bringen. Auskunft für eine andere Person 
kann nur durch Vorlage einer Vollmacht erteilt 
werden. 
 
 
Hinweis an alle Veranstalter zum Antrag 
auf Erteilung einer Gestattung gemäß 
§ 12 Gaststättengesetz 
 
Eine Gestattung gemäß § 12 
Gaststättengesetz wird benötigt, wenn im 
Rahmen eines besonderen Anlasses, z.B. 
einem Vereinsfest oder einem Dorffest, 
vorübergehend ein Alkoholausschank 
stattfinden soll.  
 
Die Gestattung muss so rechtzeitig beantragt 
werden, dass der Antrag auch noch 
abschließend geprüft und bearbeitet werden 
kann. Daher muss der Antrag vollständig 
ausgefüllt und mindestens zwei Wochen 
vor dem geplanten Veranstaltungsbeginn 
bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Marktheidenfeld eingegangen sein. Bei 
später beantragten Gestattungen kann nicht 
sicher davon ausgegangen werden, dass die 
Bearbeitung noch rechtzeitig erfolgen und 
Ihnen die Gestattung auch noch rechtzeitig 
per Post zugehen kann. 
 
Entsprechende Vordrucke (Antrag auf 
Gestattung eines vorübergehenden 
Gaststättenbetriebes) können von der 
Homepage der Verwaltungsgemeinschaft 
heruntergeladen, bzw. auch gerne persönlich 
im Einwohnermeldeamt abgeholt werden. Bei 
Rückfragen erreichen Sie Herrn Kappes unter 
Tel.: 09391-6007-0 oder per  
Email EWO@VGem-Marktheidenfeld.de.  
 
 
 
 
 

Achtung Abo-Fallen!! 
 

Aus aktuellem Anlass weist das 
Ordnungsamt der Verwaltungsgemeinschaft 
auf folgendes hin: 
 
Abo-Falle Nr. 1: 
Derzeit versendet ein gewisses "Zentrales 
Gewerberegister zur Erfassung inkl.  
USt-ID Nr." Schreiben an Gewerbetreibende, 
die zur Auskunft über bestehende Daten 
aufrufen. Auf den ersten Blick erwecken die 
Schreiben den Anschein, man müsse 
antworten, weil man zur Auskunft verpflichtet 
sei. Der Anschein einer Behördlichkeit wird 
auch durch das Logo mit einem 
doppelköpfigen Adler die Nennung von 
Paragrafen und die vorausgefüllten Daten 
vorgegaukelt. Hierbei handelt es sich aber 
um einen Vertrag über 398,88 € netto/Jahr, 
der mindestens 2 Jahre lang laufen 
soll. Wenn Sie nicht vorhaben, mit 
Rechnungen und Mahnungen belästigt zu 
werden, unterschreiben Sie nicht, es besteht 
keinerlei Verpflichtung! Und es gibt auch 
keine europäische Behörde, die die 
Umsatzsteuer-Identifikationsnummern zentral 
sammelt oder vergibt. 

Abo-Falle Nr. 2: 
Aktuell bekommen Gewerbetreibende eine 
"Eilige Mitteilung" von Gewerbe-Meldung.de. 
Warum das so eilig sein soll, ist allerdings 
nicht aufgeführt. Das Schreiben macht 
insgesamt einen behördlichen Eindruck und 
scheint nur die Daten für eine Gewerbe-
meldung abzufragen. Die Rückantwort soll - 
und das ist deutlich hervor gehoben - 
gebührenfrei per Fax zurückgesandt werden. 

Hingegen nicht hervor gehoben, sondern im 
Fließtext versteckt ist der Umstand, dass man 
mit der Unterschrift einen Vertrag über 3 
Jahre á 348 € netto abschließe. 

Die Unterschrift soll also mindestens 
1.242,36 € kosten! 

Das Ordnungsamt empfiehlt auch in 
diesem Falle nicht unterschreiben und 
auch nicht bezahlen! 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Wichtige Information für Fundtiere 
 
Mit Wirkung vom 1. Mai 2016 hat der 
Tierschutzverein Main-Spessart e.V. eine 
Notrufnummer geschaltet, unter die sich 
Finder von Fundtieren wenden können. 
 

Die Notrufnummer lautet: 0152 / 34 75 11 81 
 
Der Notruf ist täglich von 17:00 bis morgens 
08:00 Uhr aktiv. 
Der Notruf gilt allerdings nicht für jagdbares 
Feder- und Haarwild; hier ist der jeweilige 
Jagdpächter zu informieren. 
 
 
Blutspendetermin 
 
Am 

Freitag, 01.07.2016 
von 18.00 – 20.30 Uhr 

 
findet ein Blutspendetermin des Bayer. Roten 
Kreuzes in der Egerbachhalle in Birkenfeld 
statt. Bitte bringen Sie zu jeder Spende 
unbedingt Ihren Blutspendepass mit. 
Zumindest aber einen Lichtbildausweis. 
Bitte unbedingt den Spendeabstand von  
56 Tagen einhalten! 
Durch Ihre Blutspende helfen Sie Menschen-
leben retten. 
 
 
Nächstes Amts- und Mitteilungsblatt 
 
Das nächste Amtsblatt der Gemeinde 
Birkenfeld mit OT Billingshausen erscheint 
voraussichtlich am 24.06.2016. Gewünschte 
Veröffentlichungen sind bis spätestens 
17.06.2016 bei der Gemeinde oder der 
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld,  
E-Mail: amtsblatt.birkenfeld@vgem-
marktheidenfeld.de, abzugeben. 
 
 

GEMEINDE BIRKENFELD 
 
M ü l l e r 
1. Bürgermeister

NICHTAMTLICHER TEIL 
 

VEREINE 

 
Vorankündigung – Besuch aus Frankreich 
Ende August!!! 
 
Sehr geehrte Gemeindemitglieder,  
 
die Gemeinde Birkenfeld und das Komitee 
Deutsch-Französische Freundschaft 
Birkenfeld / Billingshausen e.V. erwarten in 
diesem Jahr am Wochenende vom  
26. bis 29. August 2016 Besuch aus unseren 
französischen Partnergemeinden  
La Chataigneraie / La Tardière. 
 

Wie auch in den vergangen Jahren planen 
wir wieder ein abwechslungsreiches 
Programm für unsere Gäste. Details folgen 
im nächsten Gemeindeblatt. 
 

Schon jetzt möchte ich alle Freunde unserer 
Partnerschaft bitten, sich das Wochenende 
vorzumerken und uns bei der Unterbringung 
unserer Gäste tatkräftig zu unterstützen. 
 

Für das Komitee Deutsch-Französische 
Freundschaft Birkenfeld / Billingshausen e.V. 
 
Martin Schebler 
(1. Vorsitzender) 
 
 



5 
 

 

 

FAMILIENNACHRICHTEN 
 
Einen herzlichen Dank 
 
Sage ich meinen Kindern mit Familien, 
Verwandten, Freunden und Nachbarn für die 
vielen Glückwünsche und Geschenke zu 
meinem 
 

80. Geburtstag. 
 
Mein besonderer Dank gilt 
2. Bürgermeisterin Silke Hörning 
Pfarrvikar Klaus Weber 
Gesangverein „Frohsinn“ 1888 
Verschönerungsverein 

 
Raiffeisenbank und der Sparkasse 
Mainfranken. 
 

Oskar Scherg 
Birkenfeld, im April 2016 

 

 

VERSCHIEDENES 
 

 
Suche Garage oder ähnliches  
in Birkenfeld zu mieten 
 
Tel: 0176/34174378 
 

 
 

 
3 Ster frisches Fichtenholz zu verkaufen. 
Ster 40 Euro. 
 
Tel. 09398/1205 
 

 
 
 
 
 
 



Mitteilung der Jagdgenossenschaft

Versammlung der Jagdgenossenschaft Birkenfeld 
am Montag, den 13.06.2016 um 20.00 Uhr

im Feuerwehrheim Birkenfeld

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Antrag des Jagdpächters – Jagdbogen 4 Birkenfeld - 

   auf Aufnahme eines Mitpächters
3. Beschlussfassung

4. Veschiedenes

Alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft Birkenfeld
werden zu dieser Jagdgenossenschaftsversammlung eingeladen.

Jagdgenossen sind alleEigentümer, jedoch nicht Pächter der
zum Gemeinschaftrevier gehörenden Flächen, auf denen die 

Jagd ausgeübt werden kann (nicht Baugebiete).

Ausdücklich wird darauf hingewiesen:
Ein Jagdgenosse muss sein Stimmrecht nicht persönlich ausüben,

er kann sich auch vertreten lassen.

Als Vertreter eines Jagdgenossen kann auftreten:

    Ohne schriftliche Vollmacht der Ehegatte,
    ein volljähriger Verwandter in gerader Linie

    (muss nicht selbst Jagdgenosse sein)

    Mit schriftlicher Vollmacht ein Jagdgenosse, vorausgesetzt
    dass dieser volljährig ist und der selben Jagdgenossenschat angehört

Mehr als eine schriftliche Vollmacht darf kein Jagdgenosse

in seiner Person vereinigen.

Die Jagdgenossen werden gebeten,beim Eintritt       
in den Versammlungsraum die Größe ihres Grundbesitzes anzugeben.

Hubert Müller, Jagdvorsteher



Machen Sie sich jetzt bereit für Ihre Zukunft.
Bei der Altersvorsorge lohnt sich frühes Handeln. Setzen Sie
jetzt auf attraktive Renditechancen – mit Vorsorgelösungen
der Allianz.

Hoffentlich Allianz versichert.

Antje Drechsler
Allianz Vertretung
Zellinger Str. 3, 97834 Birkenfeld - Billingshausen
agentur.drechsler@allianz.de
www.allianz-drechsler.de
Tel. 0 93 98.3 41



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonntag, 12. Juni 2016 

10:15 Uhr Hl. Messe mit Herz-Jesu-Prozession 

                       anschl. Mittagessen – Kaffee, Kuchen im Pfarrsaal 

14:00 Uhr  Aufführung von den Kiga-Kindern 
15:00 Uhr Jugendorchester 

 

 
 
 
 
 
 

Auf Ihr und Euer Kommen freuen wir uns sehr. 

Der Pfarrgemeinderat und das Kindergarten-Team 

Musik & Unterhaltung          Essen & Trinken     

Miteinander Zeit verbringen 
Kaffee und Kuchen               Spiel und Spaß für             

                                                       Kinder 



Josefsverein Birkenfeld e.V. 
 

Einladung zur  

Jahreshauptversammlung  
mit Vortrag der ökum. Sozialstation St. Elisabeth 

am Dienstag, den 10.Juni 2016  

um 20.00 Uhr im Pfarrsaal  
 

 

TAGESORDUNGSPUNKTE: 

 

1. ) Begrüßung 
 

2. ) Vortragsthema (auch für Nicht-Mitglieder): 

  Entlastungspflege mit Einblick in „Treffpunkt Gemeinsam“ 

 und Aktuelles rund um die Pflege 

  Referentin: Frau Marianne Tschammer (Pflegedienstleiterin) 
 

3. ) Tätigkeitsbericht des Vorstandes 

 

4. ) Tätigkeitsbericht der Kindergartenleitung 
 

5. ) Tätigkeitsbericht des Elternbeirates 
 

6. ) Bericht über die Jahresrechnung 2015 
 

7. ) Bericht der Vereinsprüfer 
 

8. ) Entlastung der Vorstandschaft 
 

9. ) Bericht über den Haushaltsplan 2016 und aktuelle 

  Informationen 
 

10.) Wünsche und Anträge  

 
  

um 19.00 Uhr  feiern wir gemeinsam Dankgottesdienst für die lebenden und 

verstorbenen Mitglieder des Josefsvereins in der Kirche. 
 

Auf Ihr Kommen freut sich die 

Vorstandschaft des Josefsvereins! 



Einladung zum Vortrag  

der ökum. Sozialstation St. Elisabeth  
 

an alle Mitbürgerinnen und Mitbürger 

 
am 10. Juni um 20:00 Uhr Tagungsordnungspunkt 2 in 

der Jahreshauptversammlung des Josefsvereins e.V. 
 

Vortragsthema: 
 

Entlastungspflege mit Einblick in 

„Treffpunkt Gemeinsam“ 

 und Aktuelles rund um die Pflege 
 

  Referentin: Frau Marianne Tschammer 

(Pflegedienstleiterin) 

 
 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEKRA 
Jeden 1. Freitag und 

 

TÜV 
Jeden 2. Donnerstag 

im Monat 

Auf sein neues Wissen 

aus dem Meisterkurs 

können Sie vertrauen. 

Achtung Sonderpreise!!  
(nur solange der Vorrat reicht) Waeco Coolfun AS-26  

 12 Volt 

 26 Liter 

 Kühlleistung bis 18° unter 

Umgebungstemperatur 

 Kabelfach im Deckel 

 Doppel-Lüfter System 

Cooler & Warmer  
 12 Volt 

 24 Liter 

 Kühlleistung bis 18-25° unter 

Umgebungs-temperatur 

46,99€ 

44,99€ 

Zuerst wird die Klimaanlage in der gesamten Bedienung und 
Funktionalität überprüft. Anschließend wird das alte 
Klimamittel fachgerecht abgesaugt. Danach wir die 
Klimaanlage mit dem Klimamittel komplett nach 
Herstellervorgaben gefüllt.  
 

Preise: 
Pkw   54,99€ 
Traktor   64,99€ 



 

 

 

 

 

 

Einladung Fraktion vor Ort : Informationsabend zu TTIP und CETA 
in Birkenfeld 

Felbinger: Freihandelsabkommen mit den USA und Kanada stoppen 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
TTIP und CETA sind höchst umstritten und werden heftig kritisiert. Doch was 
steckt tatsächlich hinter den beiden geplanten Freihandelsabkommen? Welche 
Konsequenzen haben diese für Mittelstand, Verbraucherschutz und Kommunen? 
Darüber wollen die FREIEN WÄHLER bei einem Informationsabend am 30. Mai in 
Birkenfeld im Landkreis Main-Spessart informieren. 
 
Der unterfränkische Landtagsabgeordnete Günther Felbinger wird die Position 
der FREIEN WÄHLER erläutern und begründen, warum die Verhandlungen zu 
den beiden Freihandelsabkommen dringend gestoppt werden müssen. 
 
Im Anschluss an den Vortrag haben die Bürger Gelegenheit, mit Felbinger sowie 
Birkenfelds Bürgermeister Achim Müller (FWG) zu diskutieren. 
 
Dazu laden wir Sie herzlich ein:  

Montag, 30. Mai 2016, 19.30 Uhr 
Pfarrzentrum, Kirchgasse 14, 

97834 Birkenfeld 
  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und über Ihre Berichterstattung. 
  

Pressekontakt: 
Der Pressesprecher der FREIE WÄHLER Landtagsfraktion im Bayerischen Landtag 

Dirk Oberjasper, Maximilianeum, 81627 München 
Tel. 089 / 4126 - 2941, dirk.oberjasper@fw-landtag.de  



Pressemitteilung des  
Fischereiverband Unterfranken e.V.  

 

Staatliche Fischerprüfung Online  
 

1. Registrierung zur Fischerprüfung Online  
 

Um die Fischerprüfung Online ablegen zu können, müssen sich die Interessenten 
zuerst zur Fischerprüfung Online registrieren.  
 

Die Registrierung ist online im Internet unter www.fischerpruefung-online-bayern.de möglich.  
 

Damit Sie sich richtig und erfolgreich zur Fischerprüfung Online registrieren können, 
bitten wir Sie, die exakten Schritte zur Registrierung zu beachten.  
 

Die Schritte sind auf der Homepage des Fischereiverbandes Unterfranken unter  
http://www.fischereiverband-unterfranken.de/fischerpruefung.html veröffentlicht.  
 
 

2. Anmeldung zum Vorbereitungslehrgang  
 

Die Teilnahme an der Fischerprüfung setzt den Besuch eines 
Vorbereitungslehrganges mit einer Mindestanzahl von 30 Unterrichtsstunden in 
verschieden Fachgebieten voraus. Ohne Vorbereitungslehrgang ist eine Teilnahme 
an der Prüfung nicht möglich!  
 

Geschult wird in den Fächern:  
 

a) Fischkunde,  
b) Gewässerkunde,  

 c) Rechtsvorschriften,  
 d) Schutz und Pflege,  
 e) Fanggeräte,  

f) Praktische Einweisung in den Gebrauch von Fanggeräten,  
g) Praktische Einweisung in die Behandlung gefangener Fische  

 

Der Fischereiverband Unterfranken bietet in Burgsinn einen Vorbereitungslehrgang 
unter Aufsicht eines staatlich geprüften Ausbilders an. Der Lehrgang beginnt am 
01.07.2016 und endet am 10.07.2016.  
Die Online Prüfung findet voraussichtlich am Samstag, den 23.07.2016 in 
Veitshöchheim statt.  
 

Die genauen Termine sowie weitere Informationen und die Anmeldung für den 
Vorbereitungslehrgang erhalten Sie auf der Homepage des Fischereiverbandes 
Unterfranken unter http://www.fischereiverband-unterfranken.de/fischerpruefung.html.  
 

Nähere Auskünfte erteilt der Fischereiverband Unterfranken:  
 

 Telefon:  0931- 414455  
 Fax:  0931- 415744  
  E-mail: info@fischereiverband-unterfranken.de  
  Internet: www.fischereiverband-unterfranken.de  

http://www.fischerpruefung-online.bayern.de/
http://www.fischereiverband-unterfranken.de/fischerpruefung.html
http://www.fischereiverband-unterfranken.de/fischerpruefung.html
mailto:info@fischereiverband-unterfranken.de
http://www.fischereiverband-unterfranken.de/


Arzt- und Apothekendienstplan 2016 

 
 
 

TAG DATUM ÄRZTE APOTHEKEN 

Samstag 21.05.2016 Dr. Göbel-Sauterleute Schloß-Apotheke, Remlingen 

Sonntag 22.05.2016 Dr. Hock Marien-Apotheke, Lohr 

Mittwoch 25.05.2016 Dr. Hock Apostel-Apotheke, Esselbach 

Donnerstag 26.05.2016 Dr. Hildenbrand-Nixdorf Buchen-Apotheke, Lohr 

Samstag 28.05.2016 Dr. Rupertus-Wehner Maintal-Apotheke, Hafenlohr 

Sonntag 29.05.2016 Praxis Haas Hubertus-Apotheke, Marktheid. 

Mittwoch 01.06.2016 Praxis Haas Laurentius-Apotheke, Marktheid. 

Samstag 04.06.2016 Dr. Heinkel-Wunn Spessart-Apotheke, Marktheid. 

Sonntag 05.06.2016 Dr. Vaaßen Easy-Apotheke, Marktheidenfeld 

Mittwoch 08.06.2016 Dr. Hock Valentinus-Apotheke, Lohr 

Samstag 11.06.2016 Dr. Brack Adler-Apotheke, Wertheim 

Sonntag 12.06.2016 Praxis Lamott Hubertus-Apotheke, Lohr 

Mittwoch 15.06.2016 Praxis Lamott Marien-Apotheke, Lohr 

Samstag 18.06.2016 Dr. Günther Apostel-Apotheke, Esselbach 

Sonntag 19.06.2016 Dr. Müller-Scholden Buchen-Apotheke, Lohr 

Mittwoch 22.06.2016 Dr. Müller-Scholden Hubertus-Apotheke, Marktheid. 

Samstag 25.06.2016 116 117 anrufen Laurentius-Apotheke, Markth. 

Sonntag 26.06.2016 Dr. Busch-Schmitt Schloß-Apotheke, Remlingen 

Mittwoch 29.06.2016 Dr. Busch-Schmitt Easy-Apotheke, Marktheidenfeld 

Samstag 02.07.2016 Dr. Frenzel Valentinus-Apotheke, Lohr 

Sonntag 03.07.2016 Praxis Haralanova-Ilieva Maintal-Apotheke, Hafenlohr 
* Ohne Gewähr - Änderungen vorbehalten. 
 
 
 

Tel.-Nr. des ärztl. Bereitschaftsdienstes  Tel. 116 117 
 

Notrufnummer: Polizei      110 
 

Notrufnummer: Feuerwehr, Rettungsdienst  112 
 
 
 

Adressen und Telefonnummern der Ärzte: 
 
Dr. med. Albert Edwin, Marktheidenfeld, Kreuzbergstr. 5   Tel. 09391/98170 

Bender Martin, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 35b    Tel. 09391/9199936 

Dr. med. Böhme Matthias, Marktheidenfeld, Würzburger Str. 16  Tel. 09391/4334 

Dr. med. Brack Michael, Urspringen, Kirchstr. 3    Tel. 09396/99930 

Dr. med. Busch-Schmitt Gudrun, Markth., Luitpoldstr. 27  Tel. 09391/98000 

Dr. med. Frenzel Thomas, Marktheidenfeld, Frankenstr. 7  Tel. 09391/3444 

Freye Renate, Michelrieth, Am Kohlersberg 7    Tel. 09394/995350 

Dr. Göbel-Sauterleute Birgit, Marktheidenfeld, Marktplatz 9  Tel. 09391/6200 

Dr. med. Günther Sabihan, Kreuzwertheim, Kaffelsteinweg 1 c  Tel. 09342/6200 

Haas Andreas, Esselbach, Seewiese 9     Tel. 09394/99994 

Haralanova-Ilieva, Borislava, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 27  Tel. 09391/98000 

Dr. med. Heinkel-Wunn Karen, Marktheidenfeld, Marktplatz 1  Tel. 09391/5823 

Dr. med. Heller Klaus, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 31   Tel. 09391/4810 

Dr. med. Hietkamp Silke, Marktheidenfeld, Baumhofstr. 5a  Tel. 09391/6681 

Dr. Hildenbrand-Nixdorf Caroline, Markth., Luitpoldstr. 27  Tel. 09391/98000 

Dr. med Hock Bruno, Triefenstein, Theodor-Heuss-Str. 35  Tel. 09395/997076 
 
 
 



 
 
 
 

Dr. med. Kaiser-Pfaff Barbara, Marktheidenfeld, Marktplatz 1  Tel. 09391/5823 

Dr. med. Kulzer Peter H.-J., Marktheidenfeld, Untertorstr. 1  Tel. 09391/98860 

Lamott Gerlinde, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 31    Tel. 09391/4810 

Liman Holger, Marktheidenfeld, Frankenstr. 7    Tel. 09391/3444 

Dipl.-Med. Matthes Roland, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 35a  Tel. 09391/1022 

Dr. med. Müller-Scholden Joachim, Markth., Würzburgerstr. 16 Tel. 09391/4334 

Dr. med. Pullmann Josef, Hauptstr. 10, 97840 Hafenlohr,  Tel. 09391/1283 

Dr. med. Riesterer-Hemm Gertraud, Luitpoldstr. 27,    Tel. 09391/9196470 

Dr. med. Rupertus-Wehner Heidi, Lengfurt, Theodor-Heuss-Str. 35 Tel. 09395/997081 

Dr. med. Schreck Karl-Heinz, Esselbach, Seewiese 4   Tel. 09394/2244 

Vaaßen, Wilfried, Triefenstein, Theodor-Heuss-Str. 35   Tel. 09395/997076 

Väth, Elke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 35a    Tel. 09391/8106162 

Dr. med. Warsitz Torsten, Marktheidenfeld, Untertorstr. 1  Tel. 09391/98860 

Dr. med. Wirr, Michelrieth, Löwensteinstraße 15    Tel. 09394/995350 

Dr. med. Witzany Peter, Marktheidenfeld, Marktplatz 9   Tel. 09391/6200 

Dr. med. Zieher Stephan, Marktheidenfeld, Kreuzbergstr. 5  Tel. 09391/98170 
 
 
 
 
 
Adressen und Telefonnummern der Apotheken: 
 

Adler-Apotheke, Wertheim, Maingasse 9    Tel. 09342/7745 

Apostel-Apotheke, Esselbach-Kredenbach, Dorfstr. 5  Tel. 09394/718 

Apotheke Lengfurt, Markt Triefenstein, Friedrich-Ebert-Str. 36 Tel. 09395/251 

Buchen-Apotheke, Lohr, Sendelbacher Str. 7 A   Tel. 09352/87860 

Easy-Apotheke, Marktheidenfeld, Georg-Mayr-Str. 15a  Tel. 09391/9088844 

Hof-Apotheke, Wertheim, Eichelgasse 1    Tel. 09342/914510 

Hubertus-Apotheke, Lohr, Ludwigstr. 2    Tel. 09352/2505 

Hubertus-Apotheke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 31  Tel. 09391/98990 

Laurentius-Apotheke, Marktheidenfeld, Kreuzbergstr. 5  Tel. 09391/98190 

Maintal-Apotheke, Hafenlohr, Hauptstraße 31   Tel. 09391/2550 

Main-Tauber-Apotheke, Wertheim, Obere Eichelgasse 56 A Tel. 09342/1830 

Marien-Apotheke, Lohr, Hauptstr. 10  Tel. 09352/87730 

Spessart-Apotheke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 21  Tel. 09391/98630 

Schloß-Apotheke, Remlingen, Marktplatz 2  Tel. 09369/99199 

Valentinus-Apotheke, Lohr, Ignatius-Taschner-Str. 9  Tel. 09352/6690 
 

Markt-Apotheke, Zellingen, Turmstraße 1  Tel. 09364/1415 

Turm-Apotheke, Zellingen, Billingshäuser Straße 2  Tel. 09364/9946 
 
 


	Josefsverein Birkenfeld e.V.
	Auf Ihr Kommen freut sich die

